natus per se vendi non potest, c. *De jure* 16, *De jurepatronat.*, cum similibus.

* « Dubitatur, an possit admitti ab episcopo transactio cum pensione super beneficio, si partes prius de illa convenerint, sed dependenter ab episcopi consensu? Negant Laym. et Reg., sed probabilius affirmant Salm... cum Bon. et Torre. » Ita S. Alph. de Liguori, *Theol. moral.*, lib. III, cap. 2; *De irrelig.*, dub. 3, art. 1, n. 80*.

(21. Prælati seu rector ecclesiæ nequit transigere de rebus ecclesiæ immobilibus, vel pretiosis absque solemnitatibus a jure requisitis. Cum enim transactio sit species alienationis, qua vel rem nobis competentem, aut quam credimus competere, dimittimus, arg. l. *Si quid* 1, § 6 et 9, ff. *Si quid in fraudem*, nequit fieri super dictis rebus, sicut nequit fieri alienatio sine solemnitatibus a jure requisitis, Extravagant. *Ambitiosa*, De rebus eccles. non alienandis.

(22. Potest tamen prælati seu rector ecclesiæ transigere super juribus ecclesiæ in præjudicium sui ipsius, ita ut transactio teneat pro toto tempore, quo ecclesiam possidebit. Sic desumitur ex cap. *Veniens* 7, § *Mandamus*, De transactionibus, et notat Abbas, *ibid.*, n. 1, et Fagnan. n. 2, et communis aliorum, teste Reiffenstuel, lib. I *Decretal.*, tit. 36, n. 63. Et ratio est quia talis transactio est potius inter personas, quam inter ecclesias, sicque non realis, sed mere personalis quæ non transit ad successores, ut *ibi* innuit Pontifex: « Cum alias transactio inter personas facta potius quam inter ecclesias videatur, ne pacta inter alios acta, aliis obesse patiamur, etc. » et habet Glossa, *ibid.*, verb. *Inter alios*.

(23. Talis autem transactio personalis super rebus seu juribus Ecclesiæ fit realis et obligat successores, si fuerit a Papa ex certa scientia confirmata. Sic colligitur ex cit. cap. *Veniens* 7, De transactionibus, et habet expresse Glossa, *ibid.*, *Confirmata* ex pluribus juribus *ibi* adductis, et sequitur Fagnan., *ibid.*, num. 3, cum aliis *ibi* citatis; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 64, et alii passim; ac Rota, part. IV recent. decis. 31, num. 2. Et ratio est quia, ut argumentatur citata Glossa, *ibid.*, verb. *Confirmata*, Papa potest facere ut transactio, quæ nulla est, sit aliqua arg. can. ultim. caus. 16, q. 1, et cap. *Cum Apostolica* 7, De his quæ fiunt a prælato sine consensu capituli, adeoque prosequitur dicta Glossa, multo magis potest efficere, ut sit alia, nempe ut ex personali fiat realis, cum plus sit de nihilo aliquid facere quam de aliquo aliud, arg. can. *Revera de consecrat.*, dis. 2, et l. *Rem in præsentem* 1, in princip. cod. *De rei uxoria actione*.

(24. Transactio semel bona fide ac legitime celebrata invita altera parte transigentium revocari aut rescindi non potest. l. *Cum te* 5, cod. *De transactionibus*, l. *Postquam liti* 5, cod. *De pactis*.

(110) Rescinditur etiam transactio, si ex falsis instrumentis facta sit l. 42, cod. *De transact.* Item si metus causa confecta sit transactio. Verum non

* Cum nullus esset litium finis, si a transactionibus bona fide interpositis posset quis facile discedere, ut in l. 10, cod. *De transact.**

(25. Imo talis transactio, ne quidem interveniente rescripto principis, revocari valet, textu expresso in l. *Causas* 16, cod. *De transactionibus*, *ibi*: « Causas vel lites transactionibus legitimis finitas imperiali rescripto rescitari non oportet. »

(26. Item nec talis transactio rescindi potest prætextu instrumentorum de novo postea repertorum ad litem sopitam pertinentium, textu expresso in l. *Sub prætextu* 19, cod. *De transactionibus*, *ibi*: « Sub prætextu instrumenti post reperti transactionem bona fide finitam rescindi jura non patiuntur. » Et concordat l. *Sub prætextu* 29, cod. *eod.*, *ibi*: « Sub prætextu specierum post repertarum generali transactione finita rescindi prohibent jura, » et c. *Sicut grave* 1, *De transactionibus*.

* Nec sub prætextu evictionis rerum traditarum rescindi valet transactio l. *Sub prætextu*, ff. *De transact.* Dummodo tamen inita sit transactio super ipsa re, de qua lis erat, et apud eum qui transegit, jam constituta et retenta, cum videatur periculum in se suscepisse is, qui rem retinere voluit, et de ea ipsa transactionem peregit leg. 33, cod. *De transact.**

(27. Dummodo tamen in supradictis nulla intervenit fraus aut dolus, quia, si adversarius per se vel per alium alteri parti transigenti instrumenta, quibus veritas cognosci potuisset, dolo subtraxisset, sicque defectu talium instrumentorum cum sui præjudicio, ad transigendum coegisset, transactio posset rescindi actione doli mali competente parti innocenti et deceptæ. *Communis*, textu expresso in cit. l. *Sub prætextu* 19, cod. *De transactionibus*. Fraus enim, et dolus nemini patrocinari debent, cap. *Ex litteris* 2, De dolo et contumac., cap. *Sedes* 15, cap. *Ex tenore* 16, De rescriptis, cap. *Tuæ* 12, De clericis non resident., l. *In fundo*, ff. *De rei vindicat.*, l. *Cum hi*, ff. *De transactionibus*, l. *Legatarius*, cod. *De legatis*.

(28. Unde, si quis graviter lædat alterum in transactione, tenetur in foro conscientie ad restitutionem rei injuste acceptæ seu retentæ, ut certum est apud omnes, et insuper contra eum in foro externo datur actio de dolo malo et rescinditur transactio, si dolus vere intervenisse probetur. *Communis*, per tex. in l. *De dolo* 2, et *Non possunt* 3, cod. *De dolo malo*, l. *Qui cum tutoribus* 9, § 2, ff. *De transactionibus*, cum similibus et juribus num. antecedenti allegatis (110).

(29. Probabilius est quod transactio, etiam bona fide hinc inde celebrata, rescindi possit ob læsionem ultra dimidium. Bartolus in l. *Si quis cum aliter* 36, num. 4, ff. *De verbor. significat.*, et l. *Rem majoris* 2,

quilibet metus sufficit, sed talem metum probari oportet, qui salutis periculum vel cruciatum contineat l. 15, cod. *De transact.*

num 9, cod. *De rescindend. vendit.*, Abbas, in cap. *Cum causa* 6, num. 7 et 8, *De empt. et vendit.*; Engel., lib. I *Decretal.*, tit. 36, num. 14, et Reiffenstuel, *ibid.*, n. 56; Fachineus, lib. II *Controvers.*, cap. 6, allegans Rotam Romanam, in I part. *Novissimar.*, decis. 102, num. 2, et plures alios contra plures alios; et conclusio desumitur ex l. *In summa* 65, § 1, ff. *De conditione indebiti*, ubi propter immodicam læsionem, aut evidentem calumniam permittitur quis adversus transactionem venire. Item ex l. *Si superstite* 5, cod. *De dolo malo*, ubi expresse statuitur quod filia emancipata, et cum patre bona fide transigens, si læsa est immodice, habeat actionem in factum contra patrem. Item ex l. *Rem majoris* 2, cod. *De rescindenda venditione*, ubi rescinditur venditio, in qua intervenit læsio ultra dimidium, et de hoc datur ratio, quia istud *humanum est*; cum autem non sit hoc minus humanum in transactione ob læsionem ultra dimidium, idem de ipsa concludendum est. Et concordat cap. *Cum causa* 6, De emption. et vendition., cum similibus. Tum quia in jure dolus ex proposito, et dolus re ipsa æquiparantur, arg. l. *Si quis cum aliter* 36, ff. *De verbor. significat.*, *ibi*: « Idem est, etsi nullus dolus intercesserit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habeat; » et tradunt Covarr. in capit. *Quamvis*, part. III, § 4, num. 5, *De pactis* in 6; Gailus, lib. II, *Practic.*, observat. 147, num. 11; Fachineus, lib. XII *Controvers.*, cap. 6, § *Movet secundo*, citans alios; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 58, et alii. Atqui ex læsione ultra dimidium dolus re ipsa apparet atque præsumitur, l. *Omnes* 17, § *Lucius*, ff. *Quæ in fraudem creditor.*, et notant citati auctores cum communi: ergo sicuti ob dolum ex proposito rescindi debet transactio ex dictis supra num. 27 et 28, ita etiam rescindi debet ob dolum re ipsa, sive ob læsionem ultra dimidium; est enim hoc conformius æquitati naturali, ne quis cum alterius jactura locupletetur; et justitiæ commutativæ, quæ æqualitatem inter contrahentes desiderat.

(30. Est tamen vere probabilis etiam contraria sententia, quam tenet Glossa final. in cit. cap. *Cum causa* 6, De emption. et vendition.; Jason, in l. *Si quis cum aliter* 36, num. 33 et seq., De verbor. significat., et plures alii variis muniti juribus, et signanter l. *Lucius* 78, § ultim., ff. *Ad S. C. Trebellianum*, ubi negatur rescissio transactionis super fidei commissio factæ, quamvis ex instrumentis postea appareat quadruplo plus in hæreditate fuisse, et favent l. *Sub prætextu* 19 et l. *Sub prætextu* 29, cod. *De transactionibus*, l. *A divo Pio* 15, § *Pignora* 3, ff. *De re judicata*, et plures alie, quas affert, sed tamen solvit Fachineus lib. II *Controvers. juris*, cap. 6.

(31. Afferuntur varia decreta sacre congregationis Immunitatis concernentia transactionem inter ecclesiasticos et laicos, prout referuntur a D. Riccio in sua *Synopsi*, verb. *Transactio*, ut *infra*. Transactio seu

concordia inter utrumque clerum et ducem, ac consiliarios reipublicæ Sancti Marini pro collectis certis contribuendis ab ecclesiasticis reipublicæ in perpetuum pro rebus acquisitis ab ecclesiasticis et locis piis, non tamen primæ erectionis, nec pro patrimoniis ad ordines recipiendos assignatis, confirmatur, dummodo exactio dd. collectarum ab ecclesiasticis fiat per deputatos ecclesiasticos. Sacr. cong. Imm., in *Feretrana* 22. Sept. 1693, lib. I *Decret.* Vallem., pag. 76.

(32. Confirmatur, annuente sanctissimo, concordia super gabella carnis civitatis Oscen. facta inter clerum et civitatem, modo accedat consensus cleri regularis, qui in concordia non interfuit. In hac concordia ecclesiastici se obligabant ad emendas carnes in macellis civitatis cum certis limitationibus et reservationibus, et civitas se obligabat ad solutionem certæ summæ quolibet anno augendæ vel minuendæ juxta augmentum, vel diminutionem ecclesiasticorum in civitate, secundum fidem episcopi. Sacr. cong. Immun. in *Oscen.* 22 April. 1692, lib. *Decret. crimin.*, pag. 122.

(33. Regularibus repugnantibus superscriptæ concordie civitatis Oscen. episcopus præfigat terminum ad deducendum eorum difficultates in sacra congregatione. Sacra cong. Immunit. in *Oscen.* 2 Junii 1693, lib. I *Decret.* Vallem., pag. 50.

(34. Tandem concordia præfata approbatur juxta declarationem faciendam a D. secretario, quæ præcipue tendebat ad explicanda aliqua loca dictæ transactionis pro manutentione jurisdictionis ecclesiasticæ, et exsequi permittitur, etiam dissentientibus aliquibus ex Regularibus. Sacra cong. Immun. in *Oscen.* 25 Maii 1694, lib. I *Decret.* Vallem., pag. 124.

(35. Non obstante transactione et aliis contractibus factis per superiorem et regulares cum communitate pro solvendis oneribus laicis pro bonis acquisitis, archiepiscopus tueatur libertatem ecclesiasticam. Sacra congregat. Immun. in *Taurinen.* 14 Januarii 1698, lib. IV *Decretor.* Vallem., p. 133.

(36. Transactio facta ab ecclesiastico de solvendis collectis regiis, est cassanda. Sacra cong. Immun., in *Reatina* 8 August. 1702, lib. III *Decretor.* Vallem., p. 435.

(37. Quoad transactionem inter communitatem, et monasterium sanctimonialium, sacra cong. decernit servandam esse primam transactionem anni 1671 approbatam a Clemente X, quæ eximit monasteria a collectis super bonis acquisitis usque ad illum annum. Sacra cong. Immun. in *Nullius S. Angeli in Vado* 14 Januar. 1698, lib. II *Decretor.* Vallem., pag. 133.